
 

Ustanovení prozatímních ochranných pásem oblasti ložisek peloidů Vimperky, Spálená Borkovna v Zámeckém revíru, Branský obecní 

les, Hubert (včetně Spálené louky), v revíru Svatá Barbora a u Horního Miletína podle § 14 odst. 2 zákona č. 43/1955 Sb., ve 

spolupráci s ÚGÚ a po projednání se zúčastněnými ústředními orgány a KNV v Českých Budějovicích ze dne 21. dubna 1960 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Třeboň podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 1/3 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Č.j. LZ/3-2884-1.4.60. 

 

V ý m ě r 

Aby se zabránilo škodám, které by mohly vzniknout; na 

přírodních léčivých zdrojích peloidů pro lázně T ř e b o ň v me-

zidobí, než budou pro ně stanovena ochranná pásma a jiná ochranná 

opatření, stanovím podle § 14 odst. 2 zákona č. 43/1955 Sb.,  

o československých lázních a zřídlech, ve spolupráci s Ústředním 

geologickým úřadem a po projednání se zúčastněnými ústředními 

orgány a krajským národním výborem v Českých Budějovicích tato 

prozatímní ochranná pásma: 

I. Užší prozatímní ochranné pásmo. 

l. Užší prozatímní ochranné pásmo zahrnuje oblasti ložisek 

peloidů Vimperky, Spálená Borkovna v Zámeckém revíru, Branský 

obecní les, Hubert (včetně Spálené louky), v revíru Svatá Barbora 

a u Horního Miletína. Plošné vymezení těchto oblastí je provedeno 

na mapě M - 1 : 50 000, která tvoří nedílnou součást tohoto 

stanovení prozatímních ochranných pásem. 

2. V užším prozatímním ochranném pásmu jsou zakázány všechny 

činnosti, které mohou rušit nebo jinak nepříznivě ovlivnit 

vydatnost, fyzikální vlastnosti, chemické složení anebo 

hygienickou nezávadnost přírodních léčivých zdrojů. Zejména jsou 

zakázány práce uvedené v § 18 odst. 2 vyhlášky ministerstva 

zdravotnictví č. 151/1956 Ú.l., o ochraně přírodních léčebných 

lázní a přírodních léčivých zdrojů a o jejich využití (včetně 

prací melioračních), zpřesněné v některých činnostech 

ustanoveními uvedenými v § 11 odst. 2 a 3, v § 18 odst. 1 a 3  

a v § 20 odst. 2 a 4 směrnic ministerstva zdravotnictví  

a Ústředního geologického úřadu o provádění vrtných prací, prací 

podléhajících hornímu zákonu a jiných zemních prací v oblastech 

přírodních léčivých zdrojů, vyhlášených úředním sdělením v části 

51/1959 Ú.l. (dále jen "směrnice"). 

  



 

Ustanovení prozatímních ochranných pásem oblasti ložisek peloidů Vimperky, Spálená Borkovna v Zámeckém revíru, Branský obecní 

les, Hubert (včetně Spálené louky), v revíru Svatá Barbora a u Horního Miletína podle § 14 odst. 2 zákona č. 43/1955 Sb., ve 

spolupráci s ÚGÚ a po projednání se zúčastněnými ústředními orgány a KNV v Českých Budějovicích ze dne 21. dubna 1960 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Třeboň podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 2/3 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

II. Širší prozatímní ochranné pásmo. 

3. Širší prozatímní ochranné pásmo zahrnuje vymezené oblasti 

u Vimperka, v Zámeckém polesí a v polesí Svaté Barbory; vymezení 

této oblasti je provedeno rovněž na mapě M — 1 : 50 000. 

4. V širším prozatímním ochranném pásmu je dovoleno 

konat práce uvedené v § 11 odst. 1, v § 18 odst. 1 a v § 20 

odst. 2 směrnic, avšak jen po předchozím souhlasu 

Inspektorátu pro ochranu přírodních léčebných lázní  

a přírodních léčivých zdrojů (dále jen "Inspektorát"); bez 

takového souhlasu je dovoleno konat jen práce, které 

směrnice připouštějí. Není námitek proti regulaci potoka  

do hloubky 150 cm v oblasti Horního Miletína. Projekt 

zamýšlené regulace Spolského potoka v oblasti Vimperky  

a dále investiční úkol a projekt pro prohloubení Podřezanské 

stoky v oblasti Spálená Borkovna, Hubert a Branský les, 

které jest připravováno v souvislosti s melioracemi výše 

položených pozemků, musí být předem projednány a dohodnuty 

s Inspektorátem. 

Závěrečné ustanovení 

5. Stanovení prozatímních ochranných pásem bude vhodným 

způsobem uveřejněno, a i s příslušnou mapou uloženo u místního  

a okresního národního výboru v Třeboni, u krajského národního 

výboru v Českých Budějovicích, u Ústředního geologického úřadu 

v Praze, u Ústředního báňského úřadu v Praze a u ministerstva 

zdravotnictví – Inspektorátu. 

 

 

V Praze dne 21. dubna 1960. 

 

 

 

                          M i n i s t r : 

                          Dr. P l o j h a r  v.r. 



 

Ustanovení prozatímních ochranných pásem oblasti ložisek peloidů Vimperky, Spálená Borkovna v Zámeckém revíru, Branský obecní 

les, Hubert (včetně Spálené louky), v revíru Svatá Barbora a u Horního Miletína podle § 14 odst. 2 zákona č. 43/1955 Sb., ve 

spolupráci s ÚGÚ a po projednání se zúčastněnými ústředními orgány a KNV v Českých Budějovicích ze dne 21. dubna 1960 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Třeboň podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 3/3 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Důvodová zpráva. 

Staré prozatímní ochranné pásmo zahrnovalo neodůvodněně 

veliké a nepřesně vytýčené území včetně oblastí bez přímého 

vztahu k ložiskům rašelinišť. 

Nová prozatímní ochranná pásma se týkají ložisek peloidů 

geologicky čistých, mocných i kvalitních a na základě lékařských 

zkušeností z lázní v Třeboni zvláště cenných. 

Dosavadní těžené území Vimperky, západně od rybníka Svět, 

je vymezeno v dostačující šíři se zřetelem k výskytu peloidu. 

Širší pásmo chrání tu reservní část ložiska. 

Jako další, zvláště kvalitní zdroje rašeliny, byly vymezeny 

tyto oblasti: Spálená borkovna v Zámeckém revíru, s Branským 

obecním lesem, dále Hubert (včetně Spálené louky) v revíru Svatá 

Barbora a malé ložisko (cenné však balneotherapeuticky)  

u Horního Miletína, západně od Třeboně. 

Do širšího pásma zahrnujeme největší části Zámeckého polesí 

a polesí Svaté Barbory na Třeboňsku a v okolí Příbrazu dva okrsky 

rašeliny, dle zkušeností v lázních Třeboni léčebně cenné. 

Všechna zakreslená užší prozatímní ochranná pásma 

předpokládají omezení jakýchkoliv vrtných a zemních prací, 

včetně prací melioračních. Založený a stávající systém stok 

odvodňuje pouze přebytky podzemních vod z rašelinišť. Všechna 

širší prozatímní ochranná pásma jsou zakreslena se zřetelem  

k naprosté ochraně proti odvodnění, jsou tedy vyznačena v rozsahu 

nutném z hlediska hydrogeologie, a to jednak jako ochrana užších 

ochranných pásem s dobyvatelnými ložisky cenných rašelin, jednak 

jako reserva dalších dobyvatelných ložisek rašeliny. 

 


